
 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Contractului de Credit pentru acordarea unei finanțări rambursabile  

interne în valoare de 67.200.000 lei în vederea asigurării cofinanțării și prefinanțării  
proiectelor de interes local finanțate din fonduri nerambursabile de la Uniunea  

Europeană, de către BRD Groupe Societe Generale SA, a Acordului de Garantare  
prin venituri proprii și a Contractului de Ipotecă asupra conturilor bancare 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 22 mai 2023,  
Având în vedere:  
- Referatul de aprobare nr. 159/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

Contractului de Credit pentru acordarea unei finanțări rambursabile interne în valoare de 67.200.000 lei 
în vederea asigurării cofinanțării și prefinanțării proiectelor de interes local finanțate din fonduri 
nerambursabile de la Uniunea Europeană, de către BRD Groupe Societe Generale SA, a Acordului de 
Garantare prin venituri proprii și a Contractului de Ipotecă asupra conturilor bancare, întocmit de Direcția 
Economică din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 370, 372 şi 374/22.05.2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Mediaș nr. 79/2023, cu modificările și completările 
ulterioare.  

În temeiul următoarelor prevederi legale:  
a) art. 129 alin. (2) și alin. (4) lit. „b”, ale art. 139 alin. (3), art. 140, art. 198, art. 199, art. 155 alin. 

(1) lit. „c” și alin. (4) lit. „d”, ale art. 196, art. 197 și art. 200 precum și ale art. 243 din Ordonanța de 
Urgență nr. 57 din 03/07/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

b) art. 20, alin. (1), lit. „f” și „g” și art. 61, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

c) Ordonanței de Urgenta a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, cu modificările și 
completările ulterioare, coroborate cu dispozițiile capitolului IV din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 
9/2007 privind constituirea, componenta și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, 
cu modificările și completările ulterioare;  

d) art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

e) art. 29, alin. (1), lit. „f” din Legea achizițiilor publice nr. 98/2016, cu modificările și completările 
ulterioare, potrivit căruia contractarea de împrumuturi rambursabile este exceptată de la prevederile 
acesteia;  

f) prevederile art. 1166 și următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenții. 
În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare. 
Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor publice de 

interes local, a căror documentație tehnico-economica a fost aprobată prin Hotărâri ale Consiliului Local 
al Municipiului Mediaș. 

 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă Contractul de Credit pentru acordarea unei finanțări rambursabile interne în 
valoare de 67.200.000 lei în vederea asigurării cofinanțării și prefinanțării proiectelor de interes local 
finanțate din fonduri nerambursabile de la Uniunea Europeană, care urmează a fi încheiat între Municipiul 
Mediaș și BRD Groupe Societe Generale SA, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Acordul de Garantare prin venituri proprii aferent Contractului de Credit pentru 
acordarea unei finanțări rambursabile interne în valoare de 67.200.000 lei, care urmează a fi încheiat între 
Municipiul Mediaș și BRD Groupe Societe Generale SA, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă Contractul de Ipotecă asupra conturilor bancare aferent Contractului de Credit 
pentru acordarea unei finanțări rambursabile interne în valoare de 67.200.000 lei, care urmează a fi 
încheiat între Municipiul Mediaș și BRD Groupe Societe Generale SA, conform Anexei nr. 3 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se împuternicește Primarul Municipiului Mediaș, domnul Gheorghe Roman, să semneze, în 
numele și pentru Municipiului Mediaș, Contractul de Credit, Acordul de Garantare prin venituri proprii și 
Contractul de Ipotecă asupra conturilor bancare, prevăzute la art. 1-3 din prezenta hotărâre, orice 
modificări la acestea convenite de către părțile contractante, orice cerere de deschidere cont sau de 
efectuare a unei trageri din credit, certificate, scrisori, notificări, cereri sau alte documente care trebuie 
furnizate conform contractelor sus-menționate sau orice alte acte, documente a căror semnare poate deveni 
necesară în legătura cu încheierea și punerea în executare a contractului de împrumut intern. 

Art. 5. Primarul Municipiului Mediaș, prin Direcția Economică din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispozițiilor din actele normative 
în materie.  

Art. 6. Secretarul general al Municipiului Mediaș are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaș, Instituției Prefectului Județului Sibiu, Direcției Economice și se 
aduce la cunoștința publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Județului Sibiu, precum și în pagina de 
internet www.primariamedias.ro. 

 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman  
Nr. 159/2023 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea valorii proiectului „Construirea de insule ecologice digitalizate în Municipiul 

Mediaș, Județul Sibiu”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României,  
în cadrul apelului de proiecte cu titlul PNRR/2022/C3/S/I.1.B COMPONENTA 3-

MANAGEMENTUL DEȘEURILOR, Investiția I1.-Dezvoltarea, modernizarea și completarea 
sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la  

nivel de orașe/comune, Subinvestiția I1.B-Construirea de insule ecologice digitalizate 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, în şedinţa extraordinară convocat de îndată din data de 22 
mai 2023, 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 160/2023 al proiectului de hotărâre prin care se aprobă valoarea 

proiectului „Construirea de insule ecologice digitalizate în Municipiul Mediaș, Județul Sibiu”, în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență al României, în cadrul apelului de proiecte cu titlul 
PNRR/2022/C3/S/I.1.B COMPONENTA 3-MANAGEMENTUL DEȘEURILOR, Investiția I1.-
Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la 
nivel de județ sau la nivel de orașe/comune, Subinvestiția I1.B-Construirea de insule ecologice 
digitalizate; 

- Raportul de specialitate nr. 9167/19.05.2023, întocmit de comisia de management şi de 
implementare a proiectului din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 371, 373 şi 375/22.05.2023. 

Vâzând: 
- HCL 286/2022 s-a aprobat implementarea proiectului „Construirea de insule ecologice 

digitalizate în Municipiul Mediaș, Județul Sibiu”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 
al României, în cadrul apelului de proiecte cu titlul PNRR/2022/C3/S/I.1.B COMPONENTA 3-
MANAGEMENTUL DEȘEURILOR, Investiția I1.-Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor 
de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune, 
Subinvestiția I1.B-Construirea de insule ecologice digitalizate cu o valoare de 3.655.188,50 lei; 

- Contractul de finanţare nr. C3I1B0122000145 pentru proiectul „CONSTRUIREA DE INSULE 
ECOLOGICE DIGITALIZATE ÎN MUNICIPIUL MEDIAŞ, JUDEŢUL SIBIU” pentru valoarea de 
3.655.188,50 lei încheiat între Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP) şi Municipiul Mediaş; 

- adresa înregistrată la Primăria Municipiului Mediaş sub nr. 8393/11.05.2023, prin care Ministerul 
Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP) a solicitat semnarea actul adițional numărul 1 la contractului de 
finanțare C 3I1B0122000145, prin care se suplimentează valoarea totală a finanţării nerambursabile, cu 
valoarea de 452.951,00 lei, echivalentul a 92.000,00 euro, la care se adaugă diferenţa TVA aferent 
cheltuielilor eligibile în valoare de 85.9992,86 lei, ca urmare a modificării (majorării) costului unitar 
estimat pentru insulele de tip 1. 

În temeiul prevederilor art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, Ordinul Ministrului sănătății nr. 119/2014 pentru aprobarea 
Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, Planul Național de Gestionare 
a Deșeurilor aprobat prin HG nr. 942/2017, Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor în Județul Sibiu 

 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

 2019-2025, OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, OUG nr. 74/2018 pentru modificarea și 
completarea Legii 211/2011 privind regimul deșeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de 
gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a OUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru Mediu, 
Legea 31/2019 privind aprobarea OUG nr. 74/2018 pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2011 
privind regimul deșeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a 
deșeurilor de ambalaje și a OUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru Mediu, Legea nr. 249/2015 privind 
modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje cu modificările și completările 
ulterioare, Ordonanța nr. 2/2021 privind depozitarea deșeurilor, Legea nr. 181/2020 privind gestionarea 
deșeurilor nepericuloase compostabile, Legea nr. 101/2006 privind salubrizarea localităților, republicată 
cu modificările și completările ulterioare, Ordinul Ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 2.366/2022 
pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile și condițiile de accesare a fondurilor europene aferente 
Planului Național de Relansare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I1.B pentru 
subinvestiția I1.B „Construirea de insule ecologice digitalizate, investiția I1 Dezvoltarea și modernizarea 
și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel 
de orașe/comune”, componenta 3-Managementul deșeurilor. 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 200 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă actul adiţional nr. 1 la Contractul de finanţare nr. C 3I1B0122000145 pentru 
proiectul „CONSTRUIREA DE INSULE ECOLOGICE DIGITALIZATE ÎN MUNICIPIUL MEDIAŞ, 
JUDEŢUL SIBIU”, încheiat între Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP) şi Unitatea 
Administrativ Teritorială Municipiul Mediaş, Judeţul Sibiu, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Construirea de insule ecologice digitalizate în 
Municipiul Mediaș, Județul Sibiu”, în sumă de 4.107.782,50 lei, la care se adaugă TVA aferent cheltuielilor 
eligibile. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaș, prin Direcţia de Cultură şi comisia de management şi de 
implementare a proiectului din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri, cu respectarea dispozițiilor din actele normative în materie.  

Art. 4. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţul Sibiu, Direcţiei pentru Cultură şi 
comisiei de management şi de implementare şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în 
pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman  
Nr. 160/2023  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 

http://www.primariamedias.ro/

